

Jueves, 19 de octubre 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

19/10/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	18/10/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,053
IGBM	924,88	916,70	-8,18	-0,88%	Octubre 2023	9.212,0	-0,70	Yen/\$	149,81
IBEX-35	9.298,5	9.212,7	-85,8	-0,92%	Noviembre 2023	9.207,0	-5,70	Euro/£	1,153
LATIBEX	5.501,00	5.398,60	-102,4	-1,86%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	33.997,65	33.665,08	-332,57	-0,98%	USA 5Yr (Tir)	4,93%	+6 p.b.	Brent \$/bbl	91,50
S&P 500	4.373,20	4.314,60	-58,60	-1,34%	USA 10Yr (Tir)	4,90%	+7 p.b.	Oro \$/ozt	1.955,70
NASDAQ Comp.	13.533,75	13.314,30	-219,44	-1,62%	USA 30Yr (Tir)	4,99%	+6 p.b.	Plata \$/ozt	23,21
VIX (Volatilidad)	17,88	19,22	1,34	7,49%	Alemania 10Yr (Tir)	2,91%	+3 p.b.	Cobre \$/lbs	3,60
Nikkei	32.042,25	31.430,62	-611,63	-1,91%	Euro Bund	128,09	-0,77%	Niquel \$/Tn	18,470
Londres(FT100)	7.675,21	7.588,00	-87,21	-1,14%	España 3Yr (Tir)	3,59%	+3 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.029,70	6.965,99	-63,71	-0,91%	España 5Yr (Tir)	3,66%	+12 p.b.	1 mes	3,845
Frankfort (DAX)	15.251,69	15.094,91	-156,78	-1,03%	España 10Yr (TIR)	4,04%	+3 p.b.	3 meses	3,972
Euro Stoxx 50	4.152,32	4.105,86	-46,46	-1,12%	Diferencial España vs. Alemania	113	-3 p.b.	12 meses	4,160

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.010,79
IGBM (EUR millones)	1.053,01
S&P 500 (mill acciones)	2.543,01
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.795,76

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,053

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,84	3,85	-0,01
B. SANTANDER	3,46	3,51	-0,05
BBVA	7,60	7,69	-0,08

Evolución principales índices bursátiles mundiales - ejercicio 2023

Fuente: FactSet; elaboración propia

Principales Índices	último cambio	% variación 2023	% variación desde mín	% variación desde máx
S&P 500	4.314,60	12,4%	13,3%	-6,0%
DJ Industrial Average	33.665,08	1,6%	5,8%	-5,5%
NASDAQ Composite Index	13.314,30	27,2%	29,2%	-7,3%
Japan Nikkei 225	32.042,25	22,8%	24,6%	-5,1%
STOXX 600	445,50	4,3%	4,7%	-3,5%
Euro STOXX 50	4.105,86	8,2%	8,2%	-8,2%
Euro STOXX	431,16	5,2%	5,2%	-8,3%
Spain IBEX 35	9.212,70	12,0%	12,0%	-5,0%
France CAC 40	6.965,99	7,6%	7,6%	-8,1%
Germany DAX (TR)	15.094,91	8,4%	8,4%	-8,3%
FTSE MIB	28.135,79	18,7%	18,7%	-5,1%
FTSE 100	7.588,00	1,8%	4,6%	-5,3%

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Peticiones iniciales subsidios desempleo (semana): Est: 212.000; ii) Vtas viviendas segunda mano (sept): Est: 3,9 millones

iii) Índ manufacturas Filadelfia (octubre): Est: -6,4; iv) Índice indicadores adelantados (septiembre): Est MoM: -0,4%

Francia: i) Índice clima negocio (octubre): Est: 99,5; ii) Índice sentimiento manufacturas (octubre): Est: 98,0

España: Balanza comercial (agosto): Est: n.d.

Zona Euro: Balanza cuenta corriente (agosto): Est: n.d.

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Vidrala-octubre	1 x 20	19/10/2023 al 02/10/2023	Ampliación capital liberada

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

En una jornada en la que “todo lo que podía ir mal para las bolsas fue mal”, los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron AYER con importantes descensos, todos ellos muy cerca de sus niveles más bajos del día. El primer factor que entró en juego, antes incluso de la apertura de las bolsas, fue el incremento de la tensión en Gaza, tras la explosión en un hospital de la región que provocó múltiples víctimas. Ambas partes, los terroristas de Hamás e Israel, se culpaban del hecho -todo apunta a un fallo en el lanzamiento de un cohete por parte de Hamás-

Jueves, 19 de octubre 2023

incrementándose las amenazas contra Israel desde el mundo musulmán, especialmente desde Irán, que propuso un embargo de petróleo contra el país. Este incremento en la tensión en Oriente Medio provocó un nuevo y fuerte repunte del precio del crudo, incremento que dificulta todavía más la lucha contra la inflación global. Además, y también antes de que abrieran las bolsas europeas, se publicó la inflación de septiembre en el Reino Unido, cuyo comportamiento, tanto del índice general como de su subyacente, fue peor de lo esperado por los analistas, lo que supuso un golpe para los inversores que esperaban que el proceso de desinflación siguiera su curso -ver análisis en sección de Economía y Mercados-. De inmediato, los bonos británicos cedieron terreno, arrastrando al resto de europeos, lo que propició un nuevo repunte generalizado de los rendimientos de estos activos. Por último, y en EEUU, y como consecuencia de la última batería de cifras macroeconómicas dada a conocer, que apunta a una economía más fuerte de lo esperado, los bonos del Tesoro continuaron corrigiendo, lo que llevó a sus rentabilidades a marcar nuevos máximos multianuales, con la del bono con vencimiento a 10 años superando por primera vez en 17 años el nivel del 4,9%. Así, todos estos factores se conjuntaron AYER para provocar una nueva caída de las bolsas europeas y estadounidenses, cuyos índices, tal y como mostramos en el cuadro adjunto, han cedido ya todos ellos más del 5% desde sus máximos de julio, con el Eurostoxx, el Euro Stoxx 50, el CAC y el DAX habiendo perdido más del 8%. De momento, una temporada de publicación de resultados trimestrales más que positiva no está siendo capaz de modificar el sentimiento negativo que embarga a los inversores, que mantienen muchos frentes abiertos a la vez.

Si hasta hace poco se esperaba que la curva de tipos estadounidenses se desinvertiera gracias a la caída de los rendimientos de la parte de corto plazo de la misma, consecuencia de las expectativas que se manejaban de que la Reserva Federal (Fed) iba a comenzar a bajar tipos durante el 1S2024, ahora todo apunta a que la curva se desinvertirá gracias al incremento de los rendimientos en la parte de largo plazo de la misma, dada la fortaleza de la economía de EEUU, que puede llevar a la Reserva Federal (Fed) a mantener sus tasas de interés oficiales altas durante más tiempo del esperado.

Esperamos que sobre todo ello hable HOY el presidente de la Fed, Jerome Powell, cuando intervenga esta tarde, ya con las bolsas europeas cerradas, ante el Club Económico de Nueva York. En los últimos días varios miembros del Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de la Fed han lanzado el mensaje de que el repunte de los tipos a largo plazo, que está ya teniendo un efecto restrictivo en la financiación -la demanda de hipotecas se está desplomando en los últimos meses-, está haciendo parte de su trabajo de cara a contener la inflación, por lo que no creen que sea necesario volver a subir las tasas de interés oficiales. De hecho, los futuros dan en estos momentos una probabilidad del 97% a que el FOMC los dejará sin cambios cuando se reúna los días 31 de octubre y 1 de noviembre, mientras que otorgan una probabilidad del 58% a que tampoco subirá tipos en su última reunión del año, que se celebrará en diciembre. Esperamos que HOY Powell ratifique con sus palabras este escenario, algo que no debería ser mal recibido por los inversores.

Antes, y para empezar la sesión de HOY, esperamos que las bolsas europeas abran a la baja, siguiendo de esta forma la estela dejada AYER por Wall Street y esta madrugada por las bolsas asiáticas, cuyos índices han cerrado con sensibles caídas. Si tanto el precio del crudo como los rendimientos de los bonos se relajan, es factible que las bolsas intenten girarse al alza.

Jueves, 19 de octubre 2023

Señalar, por último, que, si bien la agenda macroeconómica del día de HOY es limitada, destacando únicamente la publicación esta tarde de las cifras de desempleo semanal en EEUU, la agenda empresarial viene cargada de citas, con muchas empresas relevantes dando a conocer sus cifras trimestrales -para un mayor detalle, ver a continuación la sección de Eventos de Empresas del Día-. En este sentido, señalar que en la bolsa española HOY publica Bankinter (BKT) sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses del ejercicio (9M2023), convirtiéndose así en la primera compañía del Ibex-35 que da a conocer sus cifras, dando de esta forma inicio de forma oficiosa a la temporada de publicación de resultados trimestrales en este mercado.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Bankinter (BKT):** resultados 9M2023; conferencia con analistas a las 9:00 horas;
- **Vidrala (VID):** descuenta derecho preferente de suscripción correspondiente a la ampliación de capital gratuita que realiza la compañía en la proporción 1 nueva por cada 20 antiguas (1x20);
- **Atresmedia (A3M):** resultados 9M2023;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Nokia (NOKIA-FI):** resultados 3T2023;
- **Nordea Bank (NDA.FI-FI):** resultados 3T2023;
- **Edenred (EDEN-FR):** ventas e ingresos 3T2023;
- **EssilorLuxottica (EL-FR):** ventas e ingresos 3T2023;
- **L'Oreal (OR-FR):** ventas e ingresos 3T2023;
- **Renault (RNO-FR):** ventas e ingresos 3T2023;
- **Verallia (VRLA-FR):** ventas e ingresos 3T2023;
- **Vivendi (VIV-FR):** ventas e ingresos 3T2023;
- **Sartorius (SRT-DE):** resultados 3T2023;
- **Telia (TELIA-SE):** resultados 3T2023;
- **Nestlé (NESN-CH):** ventas e ingresos 3T2023;
- **Roche (ROG-CH):** ventas e ingresos 3T2023;
- **Deliveroo (ROO-GB):** ventas, ingresos y datos operativos 3T2023;
- **Mondi (MNDI-GB):** ventas, ingresos y datos operativos 3T2023;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Alaska Air Group (ALK-US):** 3T2023;
- **American Airlines (AAL-US):** 3T2023;
- **AT&T (T-US):** 3T2023;
- **Freeport-McMoRan (FCX-US):** 3T2023;
- **Philip Morris International (PM-US):** 3T2023;
- **Western Alliance Bancorp (WAL-US):** 3T2023;

Jueves, 19 de octubre 2023

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que **la cifra de negocios de la industria subió en el mes de agosto un 0,7% con relación a julio, en datos corregidos de estacionalidad y calendario**. En tasa interanual la cifra de negocios de la industria descendió el 6,2% en agosto (-5,1% en julio) debido principalmente al retroceso de las ventas de la energía (-17,7%) y de los bienes intermedios (-13,1%). De esta forma la cifra de negocios de la industria acumula ya cinco meses de caídas interanuales. Corregida por efectos estacionales y de calendario, la cifra de negocios bajó el 6,3% en tasa interanual en agosto (-4,9% en julio).

Por su parte, y en tasa interanual, **las ventas del sector servicios descendieron el 0,5% en agosto (+1,5% en julio)**. En datos ajustados estacionalmente y por calendario las ventas del sector servicios bajaron el 0,4% en tasa interanual (+1,1% en julio).

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según la estimación final del dato, dada a conocer por Eurostat, **el índice de precios al consumo (IPC) de septiembre repuntó el 0,3% con relación a agosto**, lectura que estuvo en línea con su preliminar y con la esperada por el consenso de analistas de *FactSet*.

En tasa interanual el IPC de la Eurozona subió en septiembre el 4,3% (5,2% en agosto), lectura que también estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas. En septiembre y en tasa interanual los precios de los servicios aumentaron a un ritmo más lento (4,7% vs 5,5% en agosto), al igual que lo hicieron los precios de los bienes industriales no energéticos (4,1% vs 4,7% en agosto) y de los alimentos, alcohol y tabaco (8,8% vs 9,7% en agosto). Por su parte, los precios de la energía siguieron cayendo (-4,6% vs -3,3% en tasa interanual).

A su vez, **la inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos, el alcohol y el tabaco y los precios de la energía, **repuntó en septiembre el 4,5% (5,3% en agosto), situándose a su nivel más bajo desde el mes de agosto de 2022**. La lectura también coincidió con su preliminar y con lo estimado por el consenso.

Entre las economías más grandes de la Eurozona y en términos interanuales el crecimiento del IPC se ralentizó en septiembre en Alemania (4,3% vs 6,4% en agosto) y en Países Bajos (-0,3% vs 3,4%), pero se mantuvo sin cambios en Francia (5,7%). Sin embargo, en Italia y España, la inflación se aceleró hasta el 5,6% y el 3,3% desde el 5,5% y el 2,4%, respectivamente.

• REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, publicó ayer que **el índice de precios al consumo (IPC) del Reino Unido repuntó el 0,5% en el mes de septiembre con relación a agosto**, algo más que el 0,4% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. **En tasa interanual el IPC del Reino Unido subió el 6,7% en septiembre (6,7%)**, manteniéndose de este modo en su nivel más bajo de los últimos 18 meses. La lectura quedó igualmente algo por encima del 6,5% que esperaban los analistas.

En septiembre se moderó algo el crecimiento interanual de los precios en alimentos y bebidas no alcohólicas (12,1% vs 13,6% en agosto) y el de los precios de los muebles y artículos para el hogar (3,7% vs 5,1% en agosto). Por el contrario, los precios de la energía han moderado su descenso (0,2% vs -3,2% en agosto) debido a un aumento mensual en los precios de los combustibles para motores.

Jueves, 19 de octubre 2023

Por su parte, **la inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesados y de la energía, **repuntó en septiembre el 6,1% (6,2% en agosto)**, situándose a su nivel más bajo desde el pasado mes de enero, aunque superó el aumento del 6,0% que esperaba el consenso.

Valoración: *a pesar de que las lecturas superaron ligeramente lo esperado por los analistas, la tendencia desinflacionista parece que sigue su curso, aunque de forma muy lenta. Esperamos que, a pesar de ello, el Banco de Inglaterra (BoE), en la próxima reunión de su Comité de Política Monetaria que se celebrará a comienzos de noviembre, no vuelva a subir sus tasas de interés dada la debilidad que viene mostrando la economía británica. Además, se empieza a vislumbrar cierta debilidad en el mercado laboral del Reino Unido y una ligera moderación en el incremento de los salarios, algo positivo de cara al futuro comportamiento de la inflación.*

Tras la publicación de los datos, los bonos británicos reaccionaron a la baja, propiciando un nuevo repunte de sus rendimientos.

Por su parte, **el índice de precios industriales (IPP), en su componente output, repuntó en el Reino Unido el 0,4% en el mes de septiembre con relación a agosto**, algo más que el 0,3% que esperaba el consenso de analistas de FactSet. **En tasa interanual el IPP bajó el 0,1% en septiembre en el Reino Unido (-0,5% en agosto)**, quedando la lectura por debajo del incremento del 0,1% que esperaban los analistas.

En septiembre el descenso interanual de los precios de los productos petrolíferos se moderó (-18,8% vs -29,4% en agosto). Por otro lado, los precios de los productos químicos y farmacéuticos aceleraron su descenso (-10,0% vs -8,9% en agosto), mientras que los del papel y productos de papel descendieron (-1,2% vs 0,7% en agosto). En sentido contrario, se aceleró la tasa de crecimiento interanual de los precios de los metales básicos, los productos metálicos y la maquinaria (2,0% vs 1,9% en agosto), y se desaceleró para los precios de los productos alimenticios (3,7% vs 5,1% en agosto) y para precios de los vehículos de motor y equipos de transporte (0,6% vs 1,6% en agosto).

• EEUU

. Según **el Libro Beige (Beige Book) de la Reserva Federal (Fed), la mayoría de distritos de EEUU contempló muy pocos cambios en la actividad económica desde septiembre**. Asimismo, en el informe se destacan tendencias mixtas en el gasto de los consumidores, en particular entre los minoristas y concesionarios de vehículos globales. Además, se señala que los contactos bancarios informaron de caídas modestas en la demanda de créditos, mientras que la calidad del crédito al consumo se describió como estable o saludable.

Adicionalmente, el documento indicó que la actividad manufacturera fue mixta, aunque muchos distritos contemplaron una mejora de las perspectivas. Los mercados laborales continuaron siendo descritos como rígidos, con aumentos moderados en el empleo a nivel global. No obstante, las compañías tienen menos urgencia en contratar, mientras que el aumento de los salarios se mantuvo de modesto a moderado.

Los precios parecen incrementarse a un ritmo modesto en términos globales, con varios distritos destacando que los aumentos de los precios de los insumos se han ralentizado o estabilizado, aunque los precios de ventas se incrementaron a un menor ritmo que los precios de los insumos. Además, el documento destacó que las compañías esperan que los precios aumenten en los próximos trimestres a un ritmo menor, mientras que varios distritos informaron de un descenso en el número de compañías que esperan aumentos de precios significativos en el futuro.

. En una entrevista para *the Wall Street Journal (WSJ)*, **el presidente de la Reserva Federal de Filadelfia, Patrick Harker, dijo que cree que el banco central debería mantener sin cambios las tasas de interés en la reunión de su Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de finales de este mes y principios de noviembre**, y que la Reserva Federal (Fed) probablemente pueda esperar hasta principios del próximo año para decidir si los aumentos de las tasas de interés llevados a cabo han hecho lo suficiente para mantener la inflación a la baja. En ese sentido, Harker dijo que no se puede acelerar el funcionamiento de la economía, y que al no hacer nada, están haciendo algo; que cree que están haciendo bastante.

Jueves, 19 de octubre 2023

Valoración: postura que nos parece acertada pero que no sabemos si es compartida por una mayoría de los miembros del FOMC. Hoy escucharemos al presidente de la Fed, Jerome Powell, en su intervención ante the Economic Club of New York, intervención en la que a lo mejor arroja más luz sobre este tema.

. El Departamento de Comercio publicó ayer que **el número de viviendas iniciadas aumentó el 7,0% en el mes de septiembre con relación a agosto, hasta una cifra anualizada ajustada estacionalmente de 1,36 millones**, recuperándose de este modo de su nivel más bajo en tres años, alcanzado el mes anterior, y que fue de 1,27 millones de unidades. La cifra, no obstante, quedó algo por debajo de los 1,38 millones de unidades que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*.

Por su parte, **los permisos de construcción, según su lectura preliminar, descendieron en septiembre un 4,4%, hasta una tasa anualizada ajustada estacionalmente de 1,473 millones de unidades**, en lo que supone la mayor caída de esta variable en un mes desde noviembre de 2022. El consenso de analistas esperaba una cifra algo inferior, de 1,45 millones.

Análisis Resultados 9M2023 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **BANKINTER (BKT)** presentó hoy sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses del ejercicio (9M2023). Mostramos a continuación el cuadro comparativo con 9M2022 y las previsiones del consenso de *FactSet*:

RESULTADOS BANKINTER 9M2023 vs 9M2022 / CONSENSO FACTSET

EUR millones	9M2023	9M2022	var %	9M2023E	var %
Margen bruto	2.005	1.518	32,1%	1.991	0,7%
Margen intereses	1.639	1.066	53,8%	1.629	0,6%
EBIT	1.305	863	51,2%	1.299	0,4%
<i>Margin (%)</i>	65,1%	56,9%		65,3%	
Beneficio antes impuestos	1.004	602	66,8%	986	1,8%
<i>Margin (%)</i>	50,1%	39,7%		49,5%	
Beneficio neto	685	430	59,4%	676	1,4%
<i>Margin (%)</i>	34,2%	28,3%		33,9%	

Fuente: Estados financieros de la entidad financiera. Consenso FactSet.

Jueves, 19 de octubre 2023

CIE AUTOMOTIVE (CIE) presentó ayer sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses del ejercicio (9M2023), de los que destacamos los siguientes aspectos:

RESULTADOS CIE AUTOMOTIVE 9M2023 vs 9M2022 / CONSENSO FACTSET

EUR millones	9M2023	9M2022	var %	9M2023E	var %
Ventas	2.975	2.857	4,1%	2.968	0,2%
EBITDA	537	487	10,1%	535	0,4%
Margin (%)	18,0%	17,1%		18,0%	
EBIT	397	348	14,1%	393	1,1%
Margin (%)	13,4%	12,2%		13,2%	
Beneficio antes impuestos	343	332	3,5%	346	-0,7%
Margin (%)	11,5%	11,6%		11,7%	
Beneficio neto	254	236	7,6%	252	0,5%
Margin (%)	8,5%	8,2%		8,5%	

Fuente: Estados financieros de la compañía. Consenso FactSet.

- CIE alcanzó una **cifra de ventas** de EUR 2.974,5 millones entre enero y septiembre, lo que supone una mejora del 4,1% interanual, y está en línea (+0,2%) con la previsión del consenso de *FactSet*. Desglosando las ventas por área geográfica, CIE mejoró al mercado en Norteamérica (14,8% vs 11,3%; mercado); Brasil, con el 16,2% (vs 2,9%; mercado); e India, con el 4,3% (vs 1,7%; mercado). Mientras, tanto en Europa (9,3% vs 13,9%; mercado) como en China (4,8% vs -24,8%) los incrementos fueron menores a los del mercado. En términos globales, CIE mejoró sus ventas un 7,0%, frente al 8,5% que lo hizo el mercado.
- Asimismo, desglosando la cifra de negocio por su contribución, Europa contribuyó con EUR 1.075,3 millones (36,2% del total); seguida de Norteamérica, con EUR 937,5 millones (31,5% del total); India, con EUR 456,2 millones (15,3% del total); Brasil, con EUR 274,8 millones (9,2% del total); y finalmente China con EUR 230,7 millones (7,8% del total).
- Por su parte, el **cash flow de explotación (EBITDA)** de CIE aumentó un 10,1% en tasa interanual, hasta los EUR 536,7 millones. La cifra también estuvo en línea (+0,4%) con el importe proyectado por el consenso. En términos sobre ventas, el margen EBITDA alcanzó el 18,0%, nivel similar al del consenso, y frente al 17,1% de 9M2022.
- Desglosando la cifra de EBITDA por su contribución, Europa aportó EUR 186,2 millones (34,7% del total); seguida de Norteamérica, con EUR 173,9 millones (32,4% del total); India, con EUR 78,0 millones (14,5% del total); Brasil, con EUR 56,2 millones (10,5% del total); y finalmente China, con EUR 42,4 millones (7,9% del total).
- Asimismo, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** de CIE se situó en los EUR 397,1 millones, un 14,1% más que en 9M2022 y un 1,1% superior al importe estimado por el consenso de *FactSet*. En términos sobre ventas, el margen EBIT se situó en el 13,4% (vs 12,2% 9M2022; 13,2%; consenso).
- Por otra parte, el **beneficio antes de impuestos (BAI)** se elevó hasta los EUR 343 millones, un importe superior en un 3,5% al obtenido en el mismo periodo del año anterior, y ligeramente inferior (-0,7% con respecto a la cifra proyectada por el consenso).
- Finalmente, el **beneficio neto atribuible** de CIE alcanzó los EUR 254 millones, un 7,6% más que entre enero y septiembre de 2022, y un 0,5% superior al previsto por el consenso de *FactSet*.

Jueves, 19 de octubre 2023

- La **deuda financiera neta** de CIE se elevó al cierre de septiembre a EUR 1.217,4 millones (1,73x (veces) EBITDA), frente a los EUR 1.289,8 millones del cierre del ejercicio 2022, equivalente a 1,98x EBITDA.

Noticias destacadas de Empresas

. El diario *Expansión* informa hoy que el Departamento de Transportes de Texas (EEUU) y **ACS** han llegado a un acuerdo amistoso para cerrar años de enfrentamientos en los tribunales por la obra de construcción del puente Harbour Bridge sobre el puerto de Corpus Christi (Texas), el mayor de EEUU por toneladas gestionadas. Según las autoridades locales, el consorcio formado por Dragados y Flatiron será compensado con \$ 400 millones (unos EUR 380 millones) por los sobrecostos incurridos en una obra que se presupuestó en \$ 1.200 millones y que acumula fuertes retrasos en su ejecución. Los pagos al contratista se realizarán por cuotas y por cumplimiento de hitos.

Por otro lado, el diario digital *eEconomista.es* informó, de acuerdo a fuentes financieras, que ACS ha contratado a Bank of America (BoFA) para gestionar la venta de Clece, su división de servicios de mantenimiento integral de edificios, lugares públicos y organizaciones y de asistencia a personas. El valor de la compañía se aproxima a los EUR 700 millones, de acuerdo con las estimaciones del mercado. En función del interés, ACS podría dividir la venta por actividades y así tratar de maximizar el valor de la operación. Se espera la concurrencia de compañías industriales y de fondos de inversión.

. El diario *Expansión* recoge en su edición de hoy que la tecnológica **INDRA (IDR)**, controlada por la SEPI, se enfrenta a la alianza de Eysa con Sice, una filial de la francesa Vinci, por el contrato como gestor del Centro de Tramitación de Denuncias Automatizadas de León de la Dirección General de Tráfico, desde donde se tramitan las multas de tráfico impuestas. El contrato tiene un presupuesto de EUR 83 millones.

. Según informó el diario digital *eEconomista.es*, dos consorcios participado por **ARCELORMITTAL (MTS)** y EDP Renovables se han adjudicado EUR 2.000 millones para el desarrollo de dos hubs de hidrógeno limpio en EEUU. La acerera y sus socios obtienen EUR 950 millones de ayudas gubernamentales, mientras que la alianza participada por la compañía renovable se lleva una dotación de más de EUR 1.100 millones.

El consorcio de MTS, bautizado como Alianza del Medio Oeste para el Hidrógeno Limpio (MachH2, por sus siglas en inglés), incluye otros gigantes de la industria petrolera como BP y Exxon Mobil, así como al productor estadounidense de acero Cleveland-Cliffs. Según explicó la compañía a este diario, MTS desempeñará el papel de proveedor de acero en esta alianza, puesto que actualmente no tiene instalaciones de producción en el Medio Oeste del país.

. **OPDENERGY (OPDE)** informó a la CNMV de la firma de la financiación de sus proyectos "Blake" de 100 MW en West Virginia (EEUU) y "Elizabeth" de 160MW en Luisiana (EEUU), por un montante total de \$ 252 millones. Estos proyectos actualmente en construcción están respaldados con PPAs con *utilities* norteamericanas que cuentan con grado de inversión (*Investment Grade*).

Jueves, 19 de octubre 2023

. El Consejo de Administración de **GREENERGY (GRE)** ha acordado establecer un programa de recompra de acciones propias al amparo de la autorización conferida por la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el 29 de junio de 2021.

El Programa de Recompra tendrá las siguientes características:

1. Propósito: reducir el capital social de GRE mediante la amortización de acciones propias, con el objetivo de retribuir al accionista de GRE mediante el incremento del beneficio por acción, todo ello previo acuerdo de la Junta General de Accionistas y en los términos que ésta decida.
2. Importe monetario máximo: el importe monetario máximo asignado al Programa de Recompra asciende a EUR 40.000.000.
3. Número máximo de acciones: el número máximo de acciones a adquirir al amparo del Programa de Recompra dependerá del precio medio al que tengan lugar las compras, pero no excederá de 3.061.191 acciones.
4. Condiciones de precio y volumen: la adquisición de las acciones se realizará de conformidad con las condiciones de precio y volumen establecidas en el artículo 3 del Reglamento Delegado. En particular, en lo que se refiere al precio, GRE no comprará acciones a un precio superior al más elevado de los siguientes: (i) el precio de la última operación independiente; y (ii) la oferta independiente más alta de ese momento en el centro de negociación donde se efectúe la compra. En lo que respecta al volumen de contratación, GRE no comprará más del 25% del volumen medio diario de las acciones de la Sociedad a los efectos del cómputo anterior tendrá como base el volumen medio diario negociado en los 20 días hábiles anteriores a la fecha de cada compra.
5. Duración: el Programa de Recompra comenzará el día 19 de octubre de 2023 y permanecerá vigente hasta el 31 de diciembre de 2024. No obstante, GRE se reserva el derecho a finalizar anticipadamente el Programa de Recompra si, con anterioridad a su fecha límite de vigencia, se hubiera cumplido su finalidad y, en particular, si GRE hubiera adquirido al amparo del mismo el número máximo de acciones o acciones por un precio de adquisición que alcanzara el importe monetario máximo, o si concurriera cualquier otra circunstancia que así lo aconsejara o exigiera.